
 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM NOVO 

CNPJ: 05.149.182/0001-80 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
 

End.: Rua Frei Daniel de Samarate, 128 

Centro - Santarém Novo - PA 

CEP: 68720-000 

 

TERMO DE REFERÊNCIA 

 

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Educação 

 

1. DA UNIDADE REQUISITANTE. OBJETO E FUNDAMENTACÃO LEGAL 

 

1.1. O MUNICIPIO DE Santarém Novo/PA, através da Unidade Requisitante, pretende, com base 

no Decreto Federal nº 7.892/2013, Capítulo IX, art. 22, com as alterações promovidas pelo 

Decreto Federal nº 9.488/2018, e ainda subsidiariamente pela Lei Federal no 8.666/93 e suas 

alterações posteriores, bem como demais legislações correlatas, aderir a ata de registro de 

preços nº 002/2022, oriunda do pregão eletrônico nº 002/2022-SRP, gerenciado pela Prefeitura 

Municipal Portel/PA, que objetiva a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS DE EXPEDIENTE, AFIM DE ATENDER AS DEMANDAS DAS 

ESCOLAS MUNICIPAIS, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM NOVO/PA, cujas especificações e 

quantitativos encontram-se detalhadas neste Termo de Referência. 

 

1.2. A contratação do referido objeto será realizada através do instituto da adesão à ata de registro 

de preços, onde órgãos e entidades da Administração que não participaram da licitação, após 

consultar o órgão gerenciador e o fornecedor registrado, demonstrando a vantagem da adesão, 

visam celebrar contratos valendo-se da ata de registro de preços de outro ente. 

 

1.3. O ente em questão diz respeito a Prefeitura Municipal de Portel /PA, Órgão Gerenciador 

expedidor da autorização para adesão do presente objeto pelo Prefeito Municipal de Portel, 

através do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022-SRP, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Nº 002/2022, considerando o eventual fornecimento, de acordo com as demandas da Unidade 

Requisitante e condições estabelecidas no Edital e Ata de Registro de Preço de origem. 

 

2. DA JUSTIFICATIVA PARA A CONTRATACÃO DO OBJETO 

 

2.1. A SEMED – Secretaria de Municipal de Educação, localizada na TV. Gilberto Amaral 

Dias, nº10, Bairro: Liberdade, próximo a Escola Justino Montalvão. Cep: 68.720.000 – 

Santarém Novo/PA, justifica a Contratação de empresa para Aquisição de Materiais de 

Mobiliário Tipo Conjunto Escolar (Kit Professor/Aluno), afim de atender as demandas 

das Escolas Municipais, Através da Secretaria Municipal De Educação. 

 

2.2. Ressaltamos que, foram avaliadas as cotações nas quais, mostrou-se mais vantajoso a 

Adesão a Ata de Registro de preços no Município de Portel, localizada a Sul-oeste do 

Pará, e apesar da distância, verificamos que o objeto para aquisição não foi localizado 

facilmente no Mural de Licitações, como consta no despacho do Departamento de 

Compras. Verificamos que a empresa vencedora dos itens 1 a 6, 10, 12 a 17, 19 a 21, 23, 

25 a 29, 33 a 34, 36 a 43, 47, 50 a 79, 81 a 87, 90 a 96, 98 a 104, 110 a 140, 143 a 149, 

152 a 176, está localizada no Município de Belém, Capital do Estado, na qual a mesma 

manifestou-se favorável a oferecer os objetos solicitados pela Secretaria Municipal de 

Educação. 
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2.3. Isto posto, resta demonstrada a motivação plausível e concreta para o procedimento 

licitatório em questão. Pois, trata-se de itens necessários para atender às demandas da 

Secretaria Municipal de Educação. 

 

2.4. A adoção de Adesão a Ata de Registro de Preço do Pregão supracitado, justifica-se pela 

eficácia e vantajosidade que representa, uma vez que demonstra-se o procedimento mais 

célere diante da atual situação da Administração Municipal, bem como se faz vantajosa 

conforme confirmam as propostas acostadas em comparativo aos preços de mercado para 

uma possível licitação. 

 

3. DA ESPECIFICACÃO DO OBJETO 

 

3.1. Especificação geral dos itens e quantitativos limitados a 50% dos quantitativos registrados na 

Ata de origem consolidados abaixo: 

 

 
ITEM DESCRIÇÃO MARCA QUANT. UNIDADE 

1 ALMOFADA PARA CARIMBO - Nº2 - COR AZUL KAZ 93,000 UNIDADE      

 Especificação : ALMOFADA PARA CARIMBO - Nº2 - COR AZUL 
 

  

2 ALMOFADA PARA CARIMBO - Nº2 - COR PRETA KAZ 47,000 UNIDADE      

 Especificação : ALMOFADA PARA CARIMBO - Nº2 - COR PRETA 
 

  

3 APAGADOR PARA QUADRO MAGNÉTICO COM ESTOJO PLÁSTICO KAZ 839,000 UNIDADE      

 

Especificação : Feltro 100% lã, ótima apagabilidade, durabilidade e suporte para guardar dois 
marcadores.) 

 

  

4 APONTADOR COM DEPOSITO EM PLÁSTICO - CORES VARIADAS KAZ 1000,000 UNIDADE      

 

Especificação : Apontador com depósito 1 furo ideal para transporte em estojo escolar por não 
ocupar muito espaço, Com uma boa capacidade de depósito.) 

 

  

5 BORRACHA COR BRANCA Nº20 - CAIXA COM 20 UNIDADES KAZ 235,000 CAIXA        

 

Especificação : Borracha macia e suave, aplicável sobre diversos tipos de superfície e para 
qualquer graduação de grafite, Apaga lápis e lapiseira. 

 

  

6 CADERNO BROCHURA 1/4 - CAPA DURA - COSTURADO - 96FLS - CORES VARIADAS TAMOIO 1000,000 UNIDADE      

 Especificação : 96 folhas pautadas. 
 

  

10 
CANETA ESFEROGRÁFICA - CORPO PLÁSTICO CRISTAL -  CX COM 50 UNIDADES - COR 
PRETA 

KAZ 
295,000 CAIXA        

 

Especificação : Corpo hexagonal que assegura o conforto na escrita e transparente para 
visualização da tinta, ponta média de 1 mm, largura da linha 0,4mm, tampa ventilada em 
conformidade com padrão popular 

 

  

12 CLIPS N° 2/0 - CX COM 100 UNIDADES CLIP’S TOP 1126,000 CAIXA        

 Especificação : Clips para papel galvanizados.    

13 CLIPS N° 3/0 - CX COM 50 UNIDADES  CLIP’S TOP 988,000 CAIXA        

 Especificação : Clips para papel galvanizados.    

14 CLIPS N° 4/0 - CX COM 50 UNIDADES  CLIP’S TOP 904,000 CAIXA        

 Especificação : Clips para papel galvanizados.    

15 CLIPS N° 6/0 - CX COM 50 UNIDADES  CLIP’S TOP 828,000 CAIXA        

 Especificação : Clips para papel galvanizados    

16 CLIPS N° 8/0 - CX COM 25 UNIDADES  CLIP’S TOP 833,000 CAIXA        

 Especificação : Clips para papel galvanizados    

17 COLA BRANCA LÍQUIDA - 1KG KAZ 535,000 UNIDADE      
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Especificação : Sua fórmula é a base de água e PVA, com acabamento transparente e flexível, 
100% lavável mesmo depois de seca, ideal para colar cartolinas e papéis em geral, Madeira, 

Biscuit, Tecidos, Cortiças, etc. 

 

  

19 COLA LÍQUIDA - PARA ISOPOR - 40G KAZ 767,000 UNIDADE      

 
Especificação : Peso líquido: 40g. Transparente, perfeita aderência, não suja as mãos, excelente 
fixação. Ideal para colar placas de E.V.A., isopor, cortiça, papel e madeira. 

 

  

20 COLA QUENTE - BASTÃO FINO 7MM KAZ 190,000 QUILO        

 
Especificação : Possui alto poder de colagem de madeira, bijouterias, plásticos, porcelanas e 
metais. 

 

  

21 COLA QUENTE - BASTÃO GROSSO 11MM KAZ 244,000 QUILO        

 
Especificação : Possui alto poder de colagem de madeira, bijouterias, plásticos, porcelanas e 

metais. 

 

  

23 ENVELOPE GRANDE - SACO A4 -  CX COM 100 UNIDADES CELUCAT 594,000 CAIXA        

 
Especificação : Envelope A4 Kraft. Confeccionado no papel kraft natural 80g, tamanho: 24 x 
34cm 

 

  

25 ESTILETE MÉDIO 18MM - CABO EM POLIPROPILENO KAZ 1000,000 UNIDADE      

 
Especificação : Desenvolvido para corte em madeiras, pode executar cortes retos ou em ângulo, 
cabo plástico c/ guia de aço 

 

  

26 EXTRATOR DE GRAMPO - EM AÇO GALVANIZADO - TAM.14,5 CM KAZ 290,000 UNIDADE      

 Especificação :  Feito em aço e possui formato espátula que facilita a extração do grampo 

 

  

27 FICHARIO MÉDIO - BASE ACO WALEU 250,000 UNIDADE      

 

Especificação : Base metálica com tampa em poliestireno, tamanho: 135 x 92 x 210 mm, não 
acompanha índice, nem ficha, possui capacidade para até 500 fichas tamanho 3 x 5, contém 1 
divisória de plástico para auxiliar equilíbrio dos cartões no fichário. 

 

  

28 FITA ADESIVA - TRANSPARENTE - 45MM X 50M EMBALANDO 3000,000 ROLO         

 

Especificação : Fita de polipropileno, coberto com adesivo acrílico Indicada para fechamento e 
caixas de despacho, reforço de caixas, pacotes em geral, possui desenrolamento fácil e leve, 
de boa adesão. Fita com 50m de comprimento e 45mm de largura. 

 

  

29 FITA GOMADA - MARROM - 48MM X 45M EMBALANDO 3000,000 ROLO         

 

Especificação : Fita de polipropileno, coberto com adesivo acrílico.Indicada para fechamento e 
caixas de despacho, reforço de caixas, pacotes em geral, possui desenrolamento fácil e leve, 

de boa adesão. Fita com 50m de comprimento e 45mm de largura. 

 

  

33 GRAMPEADOR MÉDIO - EM METAL - CAP. DE ATÉ 25 FOLHAS KAZ 357,000 UNIDADE      

 Especificação : Capacidade para grampear até 25 folhas de papel 75g/m2    

34 GRAMPO PARA GRAMPEADOR 106/6 - GALVANIZADO - CX 3500 UN KAZ 600,000 CAIXA        

 Especificação : GRAMPO PARA GRAMPEADOR 106/6 - GALVANIZADO - CX 3500 UN 
 

  

36 LÂMINAS PARA ESTILETE 18 MM - PCT COM 10 PEÇAS KAZ 117,000 POTE         

 
Especificação :  Conjunto Com 10 Lâminas Fabricadas Em Aço Carbono Largura: 18 Mm 

Comprimento: 100 Mm Espessura: 0,5 Mm 

 

  

37 LÁPIS PRETO -  N° 2 - CAIXA C/144 UNIDADES KAZ 180,000 CAIXA        

 Especificação : LÁPIS PRETO - N° 2 - CAIXA C/144 UNIDADES 
 

  

38 LIVRO ATA - S/MARGEM - COR PRETO - 100FLS 
SÃO 

DOMINGOS 1000,000 UNIDADE      

 Especificação : em margem, Capa dura, Costurado. 
 

  

39 LIVRO DE PONTO 4 ASSINATURAS - FORMATO 21,6X32,0CM - COM 100 FLS 
SÃO 

DOMINGOS 1000,000 UNIDADE      

 
Especificação : LIVRO DE PONTO 4 ASSINATURAS - FORMATO 21,6X32,0CM - COM 100 
FLS 

 

  

40 LIVRO PROTOCOLO 104 FLS 
SÃO 

DOMINGOS 600,000 UNIDADE      

41 MARCADOR DE TEXTO COR AMARELA - CX COM 12 UNIDADES. KAZ 219,000 CAIXA        

42 MARCADOR DE TEXTO COR ROSA - CX COM 12 UNIDADES 
KAZ 

201,000 CAIXA        

43 MARCADOR DE TEXTO COR VERDE - CX COM 12 UNIDADES 
KAZ 

229,000 CAIXA        

47 PASTA PARA A4 - COM ELÁSTICO - EM PAPELÃO 
KAZ 

3117,000 UNIDADE      

50 PERFURADOR DE PAPEL EM METAL E RESINA PLÁSTICA - CAP. ATÉ 25 FOLHAS 
KAZ 

270,000 UNIDADE      

 
Especificação : PERFURADOR DE PAPEL EM METAL E RESINA PLÁSTICA - CAP. ATÉ 25 
FOLHAS 
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51 PINCEL QUADRO MAGNÉTICO BRANCO - COR AZUL KAZ 1071,000 UNIDADE      

 

Especificação :  Cor intensa, Fácil apagabilidade, Recarregável, Ponta Redonda Pode ser usado 
em: Quadros brancos, Vidros, Superfícies não porosas.    

52 PINCEL QUADRO MAGNÉTICO BRANCO - COR PRETO KAZ 1074,000 UNIDADE      

 
Especificação : Cor intensa, Fácil apagabilidade, Recarregável, Ponta Redonda Pode ser usado 
em: Quadros brancos, Vidros, Superfícies não porosas. 

 

  

53 PINCEL QUADRO MAGNÉTICO BRANCO - COR VERMELHO KAZ 1074,000 UNIDADE      

 
Especificação : Cor intensa, Fácil apagabilidade, Recarregável, Ponta Redonda Pode ser usado 

em: Quadros brancos, Vidros, Superfícies não porosas. 

 

  

54 PISTOLA PARA COLA QUENTE 40W - SUPORTE PARA BASTÃO GROSSO KAZ 733,000 UNIDADE      

 

Especificação :  Ideal para colagens de: Flores artificiais. Projetos Artísticos e Artesanato. Móveis 
e Artigos de Madeira. Selagem de Caixas de Papelão. Utiliza barras de cola de 11 mm. - 
Especificações: Bivolt (127V / 220V). Potência 40 W. Cabo e plug segundo as normas do 
INMETRO. Secagem em 60 segundos.    

56 PISTOLA PARA COLA QUENTE 40W - SUPORTE PARA BASTÃO FINO WALEU 565,000 UNIDADE      

 

Especificação : Pistola elétrica aplicadora de cola . Ideal para a colagem de diversos materiais 
como: papelão, cartolina, plásticos, borrachas, madeiras, tecidos, embalagens e outros. - As 
ferramentas são submetidas a testes de aplicação prática para garantir sua resistência durante 
o uso. - Ideal para uso doméstico: brinquedos, maquetes, flores artificiais, móveis entre outros. 
Composição Plástico,ponta metálica Tensão/Voltagem Bivolt Potência 45-50W Frequência 60 
Hz. 

 

  

57 PORTA ARQUIVO DE MESA (PORTA PAPEL) EM ACRÍLICO - VARIAS CORES WALEU 130,000 UNIDADE      

58 PORTA LÁPIS/CLIPS/LEMBRETE - EM POLIESTIRENO CRISTAL - CORES VARIADAS 
 

134,000 UNIDADE      

 
Especificação : Organizador de mesa porta lápis, clips e lembretes em poliestireno, medindo 228 
x 65 x 90. 

 

  

59 
PRANCHETA EM ACRÍLICO A4 - VARIAS CORES -  C/PREND.METÁLICO - TAM. 230 X 330 
X 3 

WALEU 
330,000 UNIDADE      

60 RÉGUA PLÁSTICA 50CM - INCOLOR WALEU 895,000 UNIDADE      

 

Especificação : Ideal Para Desenhos E Conferência Em Documentos.Possui Marcação Em Cm 
E Mm.    

61 TESOURA GRANDE - EM AÇO INOX - COM CABO EM PLÁSTICO 8" KAZ 535,000 UNIDADE      

62 TESOURA PEQUENA S/ PONTA - CABO EM PLÁSTICO 13CM 
KAZ 

3226,000 UNIDADE      

63 CORRETIVO LÍQUIDO A BASE D'AGUA - 18 ML CADA - CX COM 12 UNIDADES 
KAZ 

224,000 CAIXA        

64 COLA LÍQUIDA PARA ISOPOR - 40G CADA - CX COM 12 UNIDADES 
KAZ 

21,000 CAIXA        

65 PASTA A-Z - TIPO OFÍCIO - LOMBO LARGO 
KAZ 

960,000 UNIDADE      

66 LIGA ELÁSTICA - PCT COM 500 GRAMAS 
KAZ 

384,000 PACOTE       

68 BORRACHA PONTEIRA BRANCA - EMB. C/ 100 UNIDADES. 
KAZ 

387,000 CAIXA        

69 GRAMPO TRILHO EM AÇO - CX C/50 GRAMPOS 
KAZ 

162,000 CAIXA        

 Especificação : grampo macho / fêmea. 
 

  

70 GRAMPO TRILHO PLÁSTICO PRETO 80MM PARA 200 FLS - PCT C/ 50 UNI. KAZ 162,000 PACOTE       

 
Especificação : Grampo Plástico Injetado em polipropileno preto para arquivar documentos Para 
até 200 folhas, Dimensões Medidas: 19,5 x 10 cm. 

 

  

71 BORRACHA COR BRANCA Nº40 - CAIXA COM 40 UNIDADES KAZ 80,000 CAIXA        

 
Especificação : Borracha macia e suave, aplicável sobre diversos tipos de superfície e para 
qualquer graduação de grafite, Apaga lápis e lapiseira 

 

  

72 CADERNO COM ARAME ESPIRAL UNIVERSITÁRIO - VARIAS ESTANPAS - TAM. 220X275 TAMOIO 1138,000 UNIDADE      

 Especificação : com 200 folhas paltadas. 
 

  

73 
CADERNO BROCHURA - CAPA DURA - COSTURADO - 96FLS - CORES VARIADAS - 
GRANDE 

TAMOIO 
670,000 UNIDADE      

 Especificação : 96 folhas pautadas, tamanho: 28 x 21 x 01 cm. 
 

  

74 PAPEL CARBONO - FACE ÚNICA - CX COM 100 UNIDADES - COR PRETA KAZ 365,000 PACOTE       

 Especificação : papel carbono monoface para máquina e escrita, tamanho: papel A4. 
 

  

75 PAPEL SULFITE 40KG - TIPO A4 - 120G - PCT 50 FOLHAS KAZ 173,000 PACOTE       

76 PAPEL CAMURÇA - MED. 40X60 - ROLO 2 FLS - VARIAS CORES REALCE 177,000 ROLO         

78 PAPEL CARTÃO - TIPO A4 - 210G - PCT COM 10 CORES - CONT. 20 FOLHAS REALCE 812,000 PACOTE       

79 PAPEL MICRO-ONDULADO - TAM. 50X80 - VARIAS CORES -PCT COM 10 UN REALCE 1015,000 PACOTE       
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Especificação : Papel microondulado...Ideal para aplicações em artesanatos e papelarias na 
confecções de caixas e artigos de presentes em geral. Utilizados também em floriculturas para 

dar mais vida aos arranjos e em cestas de flores. 

 

  

81 PAPEL OFICIO 2 75G - TAM. 216X330 -  PCT 500 FL REPORTE 114,000 RESMA        

 Especificação : Gramatura: 75g/mý, Folhas/resma: 500. 
 

  

82 PAPEL VERGÊ - VARIAS CORES - CX COM 50 FLS KAZ 2873,000 CAIXA        

84 PASTA COM ELÁSTICO EM MATERIAL  PLÁSTICO COM ELÁSTICO PARA A4 POLIBRAS 2947,000 UNIDADE      

85 PASTA COM ABA E ELÁSTICO (POLIONDA) - TIPO OFICIO - COM  LOMBO 40MM POLIBRAS 696,000 UNIDADE      

86 PASTA COM ABA E ELÁSTICO (POLIONDA) - TIPO OFICIO - COM  LOMBO 50MM POLIBRAS 467,000 UNIDADE      

87 TESOURA 21CM - EM AÇO INOX - CABO EM PLÁSTICO KAZ 225,000 UNIDADE      

90 
REABASTECEDOR P/PINCEL P/QUADRO MAGNÉTICO BRANCO-FRASCO COM 200ML-
COR PRETA 

KAZ 
478,000 FRASCO       

 
Especificação : REABASTECEDOR P/PINCEL P/QUADRO MAGNÉTICO BRANCO-FRASCO 
COM 200ML-COR PRETA 

 

  

91 
REABASTECEDOR P/PINCEL P/QUADRO MAGNÉTICO BRANCO-FRASCO COM 200ML-
COR VERMELHO 

KAZ 
472,000 FRASCO       

 

Especificação : REABASTECEDOR P/PINCEL P/QUADRO MAGNÉTICO BRANCO-FRASCO 
COM 200ML-COR VERMELHO    

92 
REABASTECEDOR P/PINCEL P/QUADRO MAGNÉTICO BRANCO-FRASCO COM 200ML-
COR AZUL 

KAZ 
491,000 FRASCO       

 
Especificação : REABASTECEDOR P/PINCEL P/QUADRO MAGNÉTICO BRANCO-FRASCO 
COM 200ML-COR AZUL 

 

  

93 BORRACHA BICOLOR - CX COM 40 UNIDADES KAZ 123,000 CAIXA        

94 RÉGUA PLÁSTICA 30CM - VARIAS CORES WALEU 1289,000 UNIDADE      

95 PAPEL OFICIO 2  75G 216X330 - CX COM 10 PACOTES - COM  500 FL CADA. REPORT 26,000 CAIXA        

96 CADERNO DE DESENHO - ESPIRAL - 96 FOLHAS - CAPA FLEXÍVEL TAMOIO 254,000 UNIDADE      

 
Especificação :  Caderno de Desenho e Cartografia, tamanho: 275X200 mm, 96 folhas sem 

pauta. 

 

  

98 PINCEL ATÔMICO 12 CORES KAZ 1010,000 PACOTE       

 

Especificação : Com Corpo Robusto E Ponta Grossa São Ideais Para Marcações Em Destaque 
E Para Aprendizados Na Escrita, Com Cores Vivas, Durabilidade E Segurança, Possui Tinta À 
Base De Água Com Grande Reservatório.    

99 BLOCO DE NOTAS S/ PAUTA  - 200 FOLHAS - 9,5CMX9,5CM TAMOIO 14,000 UNIDADE      

100 
CADERNO BROCHURA - CAPA DURA - COSTURADO - 96FLS - CORES VARIADAS - 14CM 
X 20CM 

TAMOIO 
376,000 UNIDADE      

 Especificação : Especificação : 96 folhas pautadas, tamanho: 28 x 21 x 01 cm. 
 

  

101 CANETINHAS HIDROCOR 12 CORES KAZ 273,000 PACOTE       

 
Especificação : Estojo De Canetas Hidrocor Com 12 Unidades, pontas macias e duráveis, 
Material lavável e atóxico À Base De Água. 

 

  

102 CARTOLINA - CORES VARIADAS - PCT COM 100 UNIDADES REALCE 267,000 PACOTE       

103 COLA COLORIDA - CX COM 06 UNIDADES - 23G CADA KAZ 108,000 CAIXA        

 

Especificação : Utilizada para trabalhos escolares e artesanais. Possui bico aplicador, material 
não tóxico. Ideal para colagens, relevos coloridos, decorações em geral, pintar sobre todos os 
tipos de papel, etc.) 

 

  

104 COLA GLITER - CORES VARIADAS -  CX COM 06 UNIDADES - 23 ML CADA KAZ 108,000 CAIXA        

 

Especificação :  Utilizada para trabalhos escolares e artesanais, ajuda no desenvolvimento 
artístico através de atividades e brincadeiras. Possui bico aplicador, material não tóxico. Ideal 

para colagens, relevos coloridos,decorações em geral, pintar sobre todos os tipos de papel, etc. 

 

  

110 FOLHA DE PAPEL CREPOM - TAM. 20X50 - VARIAS CORES REALCE 2290,000 UNIDADE      

111 PAPEL PARA PRESENTE COUCHÊ - 50X70 CM- PACOTE COM 25 FOLHAS REALCE 52,000 PACOTE       

 Especificação : com estampas decoradas de cores variadas. 
 

  

112 PAPEL LAMINADO - TAM. 45X50 - VARIAS CORES - PACOTE COM  20 FOLHAS REALCE 29,000 PACOTE       

113 TINTA GUACHÊ - CX. COM 6 UNIDADES - CORES VARIADAS KAZ 3077,000 CAIXA        

114 LÁPIS DE COR - CAIXA COM 12 UNIDADES- CORES VARIADAS KAZ 4128,000 UNIDADE      

 Especificação : LÁPIS DE COR - CAIXA COM 12 UNIDADES- CORES VARIADAS 
 

  

115 PAPEL CREPON - CORES VARIADAS - 42CM X 2M REALCE 2700,000 ROLO         

116 FOLHA DE E.V.A - CORES VARIADAS - 40CM X 60CM - PCT C/ 10 UNIDADES KAZ 3088,000 PACOTE       
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118 CARTOLINA EVA COM GLITTER 5MM - TAM. 40X48 - VARIAS CORES KAZ 2007,000 UNIDADE      

120 FITILHO PLÁSTICO FINO 7MM - ROLO 10 METROS - VARIAS CORES IMPORTADO 223,000 ROLO         

121 FITILHO PLÁSTICO LARGO 30MM - ROLO 10 METROS - VARIAS CORES IMPORTADO 223,000 ROLO         

122 PINCEL P/ TECIDO Nº4 KAZ 170,000 UNIDADE      

123 PINCEL P/ TECIDO Nº6 KAZ 145,000 UNIDADE      

124 PINCEL P/ TECIDO Nº8 KAZ 145,000 UNIDADE      

125 PINCEL P/ TECIDO Nº10 KAZ 145,000 UNIDADE      

126 PINCEL P/ TECIDO Nº12 KAZ 145,000 UNIDADE      

127 PINCEL P/ TECIDO Nº00 - CONTORNO KAZ 145,000 UNIDADE      

128 TINTA P/ TECIDO - CORES VARIADAS KAZ 537,000 CAIXA        

 Especificação : CAIXA COM 12 POTES DE 37ML. 
 

  

129 PAPEL CARTÃO FLORESCENTE - TAM.40X60 - VARIAS CORES KAZ 1135,000 UNIDADE      

130 GRAMPO PERCEVEJO LATONADO - COMP.95-LARG.- 65 ALT.88MM - VARIAS CORES KAZ 703,000 UNIDADE      

131 PINCEL ATOMICO - 12 UNIDADE - VARIAS CORES KAZ 241,000 CAIXA        

132 TINTA ACRILEX GLITTER 35ML - VARIAS CORES KAZ 559,000 UNIDADE      

133 TNT - CORES VARIADAS - ROLO C/ 50M NO WOVE 71,000 ROLO         

136 BALÃO LISO SORTIDO - 50 UNIDADES - CORES VARIADAS GRAN FESTA 1269,000 PACOTE       

137 CARTOLINA EVA LISA TAM.40X48 - VARIAS CORES KAZ 37,000 PACOTE       

138 PAPEL VERGE A4 - TAM.210X297MM - BLOCO COM 180G KAZ 110,000 PACOTE       

139 MASSA DE MODELAR - CX COM 12 UNI. - VARIAS CORES KAZ 3050,000 CAIXA        

 Especificação : 12 Massa De Modelar 50 G - Cores Diversas. 
 

  

140 TINTA GUACHE -  15ML - CAIXA 12 UNIDADES - VARIAS CORES KAZ 45,000 CAIXA        

143 ALFABETO MOVEL EM EVA - TAM.40MM COM 124 PEÇAS - VARIAS CORES 
PAIS E 
FILHOS 126,000 PACOTE       

144 FITA ADESIVA KRAFT LARGA - TAM.24X50M - 3MTS - 8 UNIDADES EMBALANDO 57,000 CAIXA        

145 CARTOLINA ESCOLAR - TAM.50X66CM- VARIAS CORES REALCE 45,000 UNIDADE      

146 CORRETIVO EM FITA - C/ 8 UNIDADES KAZ 294,000 CAIXA        

 Especificação : CORRETIVO EM FITA - C/ 8 UNIDADES 
 

  

148 BORRIFADOR/PULVERIZADOR C/GATILHO SPRAY PLÁSTICO 300ML LUMAR 485,000 UNIDADE      

 Especificação : BORRIFADOR/PULVERIZADOR C/GATILHO SPRAY PLÁSTICO 300ML 
 

  

152 COLA PARA ARTESANATO SILICONE LIQUIDO 100ML KAZ 262,000 UNIDADE      

 Especificação : COLA PARA ARTESANATO SILICONE LIQUIDO 100ML 
 

  

153 COLCHETE LATONADO Nº 6 CX COM 72 UNIDADES KAZ 150,000 CAIXA        

 Especificação : COLCHETE LATONADO Nº 6 CX COM 72 UNIDADES 
 

  

154 COLCHETE LATONADO Nº 10 CX COM 72 UNIDADES KAZ 150,000 CAIXA        

 Especificação : COLCHETE LATONADO Nº 10 CX COM 72 UNIDADES 
 

  

155 ESTILETE ESTREITO PLÁSTICO 9MM CX 12 UNIDADES KAZ 190,000 CAIXA        

 Especificação : ESTILETE ESTREITO PLÁSTICO 9MM CX 12 UNIDADES    

157 FITA ADESIVA CREPE FINA 12MM X 50MTS C/ 6 ROLOS EMBALANDO 127,000 KIT          

 Especificação : FITA ADESIVA CREPE FINA 12mm X 50mts C/ 6 ROLOS 
 

  

158 FITA ADESIVA CREPE LARGA 48MM X 50MTS C/ 2 ROLOS EMBALANDO 152,000 KIT          

 Especificação : FITA ADESIVA CREPE LARGA 48mm X 50mts C/ 2 ROLOS 
 

  

159 GIZ DE CERA 12 CORES KAZ 1500,000 UNIDADE      

 Especificação : GIZ DE CERA 12 CORES 
 

  

160 
GRAMPEADOR PRESSAO TAPECEIRO METAL USO PROFISSIONAL - CAPACIDADE 
PARA ATÉ 82 GRA 

KAZ 
22,000 UNIDADE      

 
Especificação : GRAMPEADOR PRESSAO TAPECEIRO METAL USO PROFISSIONAL - 
CAPACIDADE PARA ATÉ 82 GRAMPOS 

 

  

161 GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE PRESSÃO 23/13 GALVANIZADO - CX 1000 UNIDADES 
KAZ 

82,000 CAIXA        

 
Especificação : GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE PRESSÃO 23/13 GALVANIZADO - CX 
1000 UNIDADES 

 

  



 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM NOVO 

CNPJ: 05.149.182/0001-80 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
 

End.: Rua Frei Daniel de Samarate, 128 

Centro - Santarém Novo - PA 

CEP: 68720-000 

162 PAPEL 40KG 66X96 - C/ 50 FOLHAS KAZ 25,000 PACOTE       

 Especificação : PAPEL 40KG 66X96 - C/ 50 FOLHAS 
 

  

163 PAPEL ESCOLAR CARMIM - GRAMATURA 100G TAMANHO 48X66CM C/20 FOLHAS KAZ 75,000 PACOTE       

 
Especificação : PAPEL ESCOLAR CARMIM - GRAMATURA 100G TAMANHO 48X66CM C/20 
FOLHAS 

 

  

164 PASTA PLÁSTICA EM L PP 310X220MM FORMATO A4 PACOTE C/ 10 UNIDADES KAZ 10,000 PACOTE       

 
Especificação : PASTA PLÁSTICA EM L PP 310X220MM FORMATO A4 PACOTE C/ 10 

UNIDADES 

 

  

165 PASTA SANFONDA A4 12 DIVISORIAS 325X235X35MM - CX C/ 12 UNIDADES POLIBRAS 5,000 CAIXA        

 

Especificação : PASTA SANFONDA A4 12 DIVISORIAS 325X235X35MM - CX C/ 12 
UNIDADES 

 

  

166 
PASTA SUSPENSA KRAFT HASTE E ENGATE PLÁSTICO C/12 DIVISÓRIAS - CX C/ 50 
UNIDADES 

FRAMA 
5,000 CAIXA        

 
Especificação : PASTA SUSPENSA KRAFT HASTE E ENGATE PLÁSTICO C/12 DIVISÓRIAS 
- CX C/ 50 UNIDADES 

 

  

168 PRENDEDOR DE PAPEL 15MM POTE C/ 60 UNIDADES KAZ 25,000 UNIDADE      

 Especificação : PRENDEDOR DE PAPEL 15MM POTE C/ 60 UNIDADES 
 

  

169 PRENDEDOR DE PAPEL 25MM POTE C/ 48 UNIDADES KAZ 25,000 UNIDADE      

 Especificação : PRENDEDOR DE PAPEL 25MM POTE C/ 48 UNIDADES 
 

  

170 PRENDEDOR DE PAPEL 32MM POTE C/ 24 UNIDADES KAZ 25,000 UNIDADE      

 Especificação : PRENDEDOR DE PAPEL 32MM POTE C/ 24 UNIDADES 
 

  

171 BLOCO ADESIVO POST-IT CUBO - 76X76MM - PCT 450 FOLHAS - COLORIDO KAZ 377,000 UNIDADE      

 

Especificação : BLOCO ADESIVO POST-IT CUBO - 76X76MM - PCT 450 FOLHAS - 

COLORIDO    

172 BLOCO AUTO ADESIVO CORES NEON 4 BLOCOS C/50 FOLHAS KAZ 102,000 UNIDADE      

 Especificação : BLOCO AUTO ADESIVO CORES NEON 4 BLOCOS C/50 FOLHAS 
 

  

173 CAPA PARA ENCADERNAÇÃO A4 C/ 100 UNIDADES KAZ 45,000 CAIXA        

 Especificação : CAPA PARA ENCADERNAÇÃO A4 C/ 100 UNIDADES 
 

  

174 CONTRACAPA PARA ENCADERNAÇÃO A4 C/ 100 UNIDADES KAZ 45,000 CAIXA        

 Especificação : CONTRACAPA PARA ENCADERNAÇÃO A4 C/ 100 UNIDADES 
 

  

175 ESPIRAL 09MM P/50 FOLHAS PACOTE C/ 100 UNIDADES KAZ 20,000 PACOTE       

 Especificação : ESPIRAL 09MM P/50 FOLHAS PACOTE C/ 100 UNIDADES 
 

  

176 ESPIRAL 14MM  P/85 FOLHAS PACOTE C/ 100 UNIDADES KAZ 20,000 PACOTE       

 Especificação : ESPIRAL 14MM P/85 FOLHAS PACOTE C/ 100 UNIDADES    

      
 

3.2. Os itens e quantitativos acima relacionados foram previstos para uma compra única, que serão 

demandadas para execução, mediante a solicitação através de ordem de compra emitida pela 

Unidade Requisitante, podendo ainda, ser adquirido de forma parcelada e eventual, em 

atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, que demanda a realização 

do objeto da contratação. 

 

3.3. A Contratante não estará obrigada a realizar a totalidade do quantitativo previsto nos itens, 

contudo, ao fazê-lo, a Unidade Requisitante solicitará um quantitativo mínimo de tiragem 

disposto em cada item da tabela de quantitativos contratada. 

 

4. DO PRAZO, PAGAMENTO E CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 

 

4.1. A vigência contratual será de 12 (doze) meses a contar da assinatura do Instrumento 

Contratual, com eficácia legal após a publicação do seu extrato, tendo início e vencimento em 

dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e excluir o último, podendo ser prorrogado 

de acordo com a Lei. 
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4.2. Os produtos serão fornecidos mediante solicitação feita pela Unidade Requisitante, qual seja 

a Secretaria Municipal de Educação. 

 

4.3. O Prazo para entrega dos produtos, será de até 12 (doze) dias, após o encaminhamento da 

ordem de compra/empenho, de acordo com cronograma a ser estabelecido pela unidade 

requisitante. 
 

4.4. A Contratada deverá apresentar nota fiscal para liquidação e pagamento da despesa, no prazo 

de até 30 (trinta) dias contados do adimplemento da obrigação. 

 

4.5. A Secretaria Municipal de Educação reserva-se o direito de recusar o pagamento se, no ato da 

atestação, o objeto fornecido não estiver em perfeitas condições ou em desacordo com as 

especificações apresentadas e aceitas. 

 

4.6. A Secretaria Municipal de Educação poderá deduzir do montante a pagar os valores 

correspondentes a multas ou indenizações devidas pela Contratada, nos termos da Lei. 

 

4.7. Nenhum pagamento será efetuado enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação 

financeira e documental, devendo apresentar juntamente com a fatura as certidões negativas 

relativas aos tributos federais, INSS e FGTS, sem que isso gere direito à alteração dos preços, 

ou de compensação financeira por atraso de pagamento.; 

 

5. DA DOTACÄO ORCAMENTÁRIA 

 

5.1. Os Recursos Orçamentários para pagamento da despesa oriunda da contratação do objeto, 

estão alocados na Lei Orçamentária Municipal, na seguinte Dotação Orçamentária: 

 

Unidade Gestora: 04 – Fundo Mun. Do Desenvolvimento da Educação Básica – FUNDEB 

12 361 0403 2.112 Manutenção das atividades de apoio 30% - Fundamental; 

12 365 0400 2.116 Manutenção das atividades de apoio 30% - Infantil; 

Elementos de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de consumo; 

Subelemento: 3.3.90.30.16– Material de Expediente. 

 

6. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE 

 

6.1. Impedir que terceiros realizem o objeto deste Termo de Referência; 

 

6.2. Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelos empregados 

da Contratada; 

 

6.3. Observar as leis, decretos, regulamentos, portarias e normas federais, estaduais e municipais 

direta e indiretamente aplicáveis ao objeto deste Termo; 

 

6.4. Rejeitar, no todo ou em parte, os produtos que forem entregues fora das especificações do 

presente Termo; 
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6.5. Comunicar de forma imediata a contratada qualquer incorreção apresentada com o objeto 

supra descrito e fixar prazo para a correção do mesmo; 

 

6.6. Realizar os pagamentos devidos nas datas aprazadas. 

 

7. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA 

 

7.1. Cumprir fielmente as exigências da Administração Municipal, naquilo que não contrariar o 

aqui previsto; 

 

7.2. Manter os seus empregados sujeitos às normas disciplinares da Administração Municipal, 

porém sem qualquer vínculo empregatício com o órgão; 

 

7.3. Respeitar as normas e procedimentos de controle e acesso às dependências da Administração 

Municipal; 

 

7.4. Responder pelos danos causados diretamente à Administração Municipal ou a terceiros, 

decorrentes de sua culpa ou dolo, durante a execução do contrato, não excluindo ou reduzindo 

essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pela Contratante; 

 

7.5. Responder, ainda, por quaisquer danos causados diretamente a bens de propriedade da 

Administração Municipal quando esses tenham sido ocasionados por seus empregados 

durante a execução do contrato; 

 

7.6. Efetuar os serviços/fornecimentos, objeto da Autorização/Requisição/Ordem de 

Serviço/Fornecimento, de acordo com as necessidades da(s) Unidade(s) Requisitante(s), após 

o recebimento de requisições expedidas pelo Setor competente; 

 

7.7. Comunicar ao Setor competente por escrito, qualquer anormalidade de caráter urgente e 

prestar os esclarecimentos que julgar necessário; 

 

7.8. Manter-se, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações 

assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na ocasião da 

contratação. 

 

7.9. Cumprir fielmente todas as disposições deste Termo de Referência, bem como as disposições 

contratuais, as quais farão parte indivisível das obrigações da Contratada. 

 

7.10. Aceitar, nos termos do § 1 0 do artigo 65 da Lei 8.666/93, os acréscimos ou supressões 

de até 25% (vinte e cinco por cento) que se fizerem necessários; 

7.11. Manter-se, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as 

obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na ocasião da 

contratação. 

 

8. DA COMPROVACÄO DA VANTAJOSIDADE, DA EMPRESA PRESTADORA E DO 

VALOR DA CONTRATAÇÃO 
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8.1. MÉTODO DE PESQUISA: Os preços de referência foram obtidos por meio de pesquisa de 

preço de mercado, entre empresas do ramo/atividade do objeto da contratação e referência em 

outras contratações públicas de ramos pertinente ao objeto, cujas referências unitária, total e 

global resultam de média aritmética entre o mínimo de 03 preços pesquisados em comparação 

aos preços registrados na ata de interesse para adesão, conforme demonstra Mapa 

Comparativo de Preços, anexo a este Termo. 

 

8.2. Referência para utilização do critério de comparação: Menor Preço por valor global, uma vez 

que interessa a aquisição do objeto em sua composição global, na forma do mapa comparativo 

e pesquisas de preço e relatório analítico em anexo. 

 

8.3. O valor global médio pesquisado perfaz a quantia de R$ 1.326.264,87 (um milhão, 

trezentos e vinte e seis mil, duzentos e sessenta e quatro reais e oitenta e sete centqavos), 

demonstrando-se portanto a vantajosidade dos preços da ata, objeto do procedimento de 

adesão, no qual obtivemos o valor global para contratação de R$ 1.241.303,95 (um milhão, 

duzentos e quarenta e um mil, trezentos e três reais e noventa e cinco centavos), limitados 

os quantitativos a 50% daqueles registrados ne ata de origem, cujos fornecedores são as 

empresa: MS DOS SANTOS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 

20.096.989/0001-96, vencedores para o fornecimento dos itens para adesão conforme 

Pregão Eletrônico nº 005/2022-SRP. 

 

8.4. A tabela abaixo demonstra os itens, quantitativos, preço unitário, total e global da presente 

contratação, na forma: 

 

 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA QUANT. UNIDADE 

VALOR 
UNITÁRIO 

R$ 
VALOR 

TOTAL R$ 

1 ALMOFADA PARA CARIMBO - Nº2 - COR AZUL KAZ 93,000 UNIDADE      5,200 483,60 

 Especificação : ALMOFADA PARA CARIMBO - Nº2 - COR AZUL 
 

    

2 ALMOFADA PARA CARIMBO - Nº2 - COR PRETA KAZ 47,000 UNIDADE      5,200 244,40 

 Especificação : ALMOFADA PARA CARIMBO - Nº2 - COR PRETA 
 

    

3 APAGADOR PARA QUADRO MAGNÉTICO COM ESTOJO PLÁSTICO KAZ 839,000 UNIDADE      4,950 4153,05 

 

Especificação : Feltro 100% lã, ótima apagabilidade, durabilidade e suporte para 
guardar dois marcadores.) 

 

    

4 APONTADOR COM DEPOSITO EM PLÁSTICO - CORES VARIADAS KAZ 1000,000 UNIDADE      0,920 920,00 

 

Especificação : Apontador com depósito 1 furo ideal para transporte em estojo 
escolar por não ocupar muito espaço, Com uma boa capacidade de depósito.) 

 

    

5 BORRACHA COR BRANCA Nº20 - CAIXA COM 20 UNIDADES KAZ 235,000 CAIXA        12,850 3019,75 

 

Especificação : Borracha macia e suave, aplicável sobre diversos tipos de superfície 
e para qualquer graduação de grafite, Apaga lápis e lapiseira. 

 

    

6 
CADERNO BROCHURA 1/4 - CAPA DURA - COSTURADO - 96FLS - CORES 
VARIADAS 

TAMOIO 
1000,000 UNIDADE      4,330 4330,00 

 Especificação : 96 folhas pautadas. 
 

    

10 
CANETA ESFEROGRÁFICA - CORPO PLÁSTICO CRISTAL -  CX COM 50 
UNIDADES - COR PRETA 

KAZ 
295,000 CAIXA        44,850 13230,75 

 

Especificação : Corpo hexagonal que assegura o conforto na escrita e transparente 
para visualização da tinta, ponta média de 1 mm, largura da linha 0,4mm, tampa 
ventilada em conformidade com padrão popular 

 

    

12 CLIPS N° 2/0 - CX COM 100 UNIDADES CLIP’S TOP 1126,000 CAIXA        3,200 3603,20 

 Especificação : Clips para papel galvanizados.      

13 CLIPS N° 3/0 - CX COM 50 UNIDADES  CLIP’S TOP 988,000 CAIXA        3,200 3161,60 

 Especificação : Clips para papel galvanizados.      

14 CLIPS N° 4/0 - CX COM 50 UNIDADES  CLIP’S TOP 904,000 CAIXA        3,200 2892,80 
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 Especificação : Clips para papel galvanizados.      

15 CLIPS N° 6/0 - CX COM 50 UNIDADES  CLIP’S TOP 828,000 CAIXA        3,200 2649,60 

 Especificação : Clips para papel galvanizados      

16 CLIPS N° 8/0 - CX COM 25 UNIDADES  CLIP’S TOP 833,000 CAIXA        4,400 3665,20 

 Especificação : Clips para papel galvanizados      

17 COLA BRANCA LÍQUIDA - 1KG KAZ 535,000 UNIDADE      14,990 8019,65 

 

Especificação : Sua fórmula é a base de água e PVA, com acabamento 
transparente e flexível, 100% lavável mesmo depois de seca, ideal para colar 

cartolinas e papéis em geral, Madeira, Biscuit, Tecidos, Cortiças, etc. 

 

    

19 COLA LÍQUIDA - PARA ISOPOR - 40G KAZ 767,000 UNIDADE      4,100 3144,70 

 

Especificação : Peso líquido: 40g. Transparente, perfeita aderência, não suja as 
mãos, excelente fixação. Ideal para colar placas de E.V.A., isopor, cortiça, papel e 
madeira. 

 

    

20 COLA QUENTE - BASTÃO FINO 7MM KAZ 190,000 QUILO        43,850 8331,50 

 
Especificação : Possui alto poder de colagem de madeira, bijouterias, plásticos, 
porcelanas e metais. 

 

    

21 COLA QUENTE - BASTÃO GROSSO 11MM KAZ 244,000 QUILO        42,850 10455,40 

 
Especificação : Possui alto poder de colagem de madeira, bijouterias, plásticos, 
porcelanas e metais. 

 

    

23 ENVELOPE GRANDE - SACO A4 -  CX COM 100 UNIDADES CELUCAT 594,000 CAIXA        43,990 26130,06 

 
Especificação : Envelope A4 Kraft. Confeccionado no papel kraft natural 80g, 
tamanho: 24 x 34cm 

 

    

25 ESTILETE MÉDIO 18MM - CABO EM POLIPROPILENO KAZ 1000,000 UNIDADE      3,050 3050,00 

 
Especificação : Desenvolvido para corte em madeiras, pode executar cortes retos 
ou em ângulo, cabo plástico c/ guia de aço 

 

    

26 EXTRATOR DE GRAMPO - EM AÇO GALVANIZADO - TAM.14,5 CM KAZ 290,000 UNIDADE      3,200 928,00 

 
Especificação :  Feito em aço e possui formato espátula que facilita a extração do 
grampo 

 

    

27 FICHARIO MÉDIO - BASE ACO WALEU 250,000 UNIDADE      118,840 29710,00 

 

Especificação : Base metálica com tampa em poliestireno, tamanho: 135 x 92 x 210 
mm, não acompanha índice, nem ficha, possui capacidade para até 500 fichas 
tamanho 3 x 5, contém 1 divisória de plástico para auxiliar equilíbrio dos cartões no 
fichário. 

 

    

28 FITA ADESIVA - TRANSPARENTE - 45MM X 50M EMBALANDO 3000,000 ROLO         4,820 14460,00 

 

Especificação : Fita de polipropileno, coberto com adesivo acrílico Indicada para 
fechamento e caixas de despacho, reforço de caixas, pacotes em geral, possui 
desenrolamento fácil e leve, de boa adesão. Fita com 50m de comprimento e 45mm 
de largura. 

 

    

29 FITA GOMADA - MARROM - 48MM X 45M EMBALANDO 3000,000 ROLO         5,850 17550,00 

 

Especificação : Fita de polipropileno, coberto com adesivo acrílico.Indicada para 
fechamento e caixas de despacho, reforço de caixas, pacotes em geral, possui 
desenrolamento fácil e leve, de boa adesão. Fita com 50m de comprimento e 45mm 
de largura. 

 

    

33 GRAMPEADOR MÉDIO - EM METAL - CAP. DE ATÉ 25 FOLHAS KAZ 357,000 UNIDADE      28,000 9996,00 

 Especificação : Capacidade para grampear até 25 folhas de papel 75g/m2      

34 GRAMPO PARA GRAMPEADOR 106/6 - GALVANIZADO - CX 3500 UN KAZ 600,000 CAIXA        15,000 9000,00 

 
Especificação : GRAMPO PARA GRAMPEADOR 106/6 - GALVANIZADO - CX 
3500 UN 

 
    

36 LÂMINAS PARA ESTILETE 18 MM - PCT COM 10 PEÇAS KAZ 117,000 POTE         9,050 1058,85 

 
Especificação :  Conjunto Com 10 Lâminas Fabricadas Em Aço Carbono Largura: 
18 Mm Comprimento: 100 Mm Espessura: 0,5 Mm 

 

    

37 LÁPIS PRETO -  N° 2 - CAIXA C/144 UNIDADES KAZ 180,000 CAIXA        41,990 7558,20 

 Especificação : LÁPIS PRETO - N° 2 - CAIXA C/144 UNIDADES 
 

    

38 LIVRO ATA - S/MARGEM - COR PRETO - 100FLS 
SÃO 

DOMINGOS 1000,000 UNIDADE      15,150 15150,00 

 Especificação : em margem, Capa dura, Costurado. 
 

    

39 LIVRO DE PONTO 4 ASSINATURAS - FORMATO 21,6X32,0CM - COM 100 FLS 
SÃO 

DOMINGOS 1000,000 UNIDADE      19,000 19000,00 

 
Especificação : LIVRO DE PONTO 4 ASSINATURAS - FORMATO 21,6X32,0CM - 

COM 100 FLS 

 

    

40 LIVRO PROTOCOLO 104 FLS 
SÃO 

DOMINGOS 600,000 UNIDADE      13,000 7800,00 
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41 MARCADOR DE TEXTO COR AMARELA - CX COM 12 UNIDADES. KAZ 219,000 CAIXA        27,910 6112,29 

42 MARCADOR DE TEXTO COR ROSA - CX COM 12 UNIDADES 
KAZ 

201,000 CAIXA        27,910 5609,91 

43 MARCADOR DE TEXTO COR VERDE - CX COM 12 UNIDADES 
KAZ 

229,000 CAIXA        26,250 6011,25 

47 PASTA PARA A4 - COM ELÁSTICO - EM PAPELÃO 
KAZ 

3117,000 UNIDADE      3,050 9506,85 

50 
PERFURADOR DE PAPEL EM METAL E RESINA PLÁSTICA - CAP. ATÉ 25 
FOLHAS 

KAZ 
270,000 UNIDADE      35,850 9679,50 

 
Especificação : PERFURADOR DE PAPEL EM METAL E RESINA PLÁSTICA - 

CAP. ATÉ 25 FOLHAS 

 

    

51 PINCEL QUADRO MAGNÉTICO BRANCO - COR AZUL KAZ 1071,000 UNIDADE      3,500 3748,50 

 

Especificação :  Cor intensa, Fácil apagabilidade, Recarregável, Ponta Redonda 
Pode ser usado em: Quadros brancos, Vidros, Superfícies não porosas.      

52 PINCEL QUADRO MAGNÉTICO BRANCO - COR PRETO KAZ 1074,000 UNIDADE      3,500 3759,00 

 
Especificação : Cor intensa, Fácil apagabilidade, Recarregável, Ponta Redonda 
Pode ser usado em: Quadros brancos, Vidros, Superfícies não porosas. 

 

    

53 PINCEL QUADRO MAGNÉTICO BRANCO - COR VERMELHO KAZ 1074,000 UNIDADE      3,770 4048,98 

 
Especificação : Cor intensa, Fácil apagabilidade, Recarregável, Ponta Redonda 

Pode ser usado em: Quadros brancos, Vidros, Superfícies não porosas. 

 

    

54 PISTOLA PARA COLA QUENTE 40W - SUPORTE PARA BASTÃO GROSSO KAZ 733,000 UNIDADE      35,990 26380,67 

 

Especificação :  Ideal para colagens de: Flores artificiais. Projetos Artísticos e 
Artesanato. Móveis e Artigos de Madeira. Selagem de Caixas de Papelão. Utiliza 
barras de cola de 11 mm. - Especificações: Bivolt (127V / 220V). Potência 40 W. 
Cabo e plug segundo as normas do INMETRO. Secagem em 60 segundos.      

56 PISTOLA PARA COLA QUENTE 40W - SUPORTE PARA BASTÃO FINO WALEU 565,000 UNIDADE      25,500 14407,50 

 

Especificação : Pistola elétrica aplicadora de cola . Ideal para a colagem de diversos 
materiais como: papelão, cartolina, plásticos, borrachas, madeiras, tecidos, 
embalagens e outros. - As ferramentas são submetidas a testes de aplicação prática 
para garantir sua resistência durante o uso. - Ideal para uso doméstico: brinquedos, 
maquetes, flores artificiais, móveis entre outros. Composição Plástico,ponta 
metálica Tensão/Voltagem Bivolt Potência 45-50W Frequência 60 Hz. 

 

    

57 PORTA ARQUIVO DE MESA (PORTA PAPEL) EM ACRÍLICO - VARIAS CORES WALEU 130,000 UNIDADE      35,990 4678,70 

58 
PORTA LÁPIS/CLIPS/LEMBRETE - EM POLIESTIRENO CRISTAL - CORES 
VARIADAS 

 
134,000 UNIDADE      25,840 3462,56 

 
Especificação : Organizador de mesa porta lápis, clips e lembretes em poliestireno, 
medindo 228 x 65 x 90. 

 

    

59 
PRANCHETA EM ACRÍLICO A4 - VARIAS CORES -  C/PREND.METÁLICO - 
TAM. 230 X 330 X 3 

WALEU 
330,000 UNIDADE      19,000 6270,00 

60 RÉGUA PLÁSTICA 50CM - INCOLOR WALEU 895,000 UNIDADE      4,090 3660,55 

 

Especificação : Ideal Para Desenhos E Conferência Em Documentos.Possui 
Marcação Em Cm E Mm.      

61 TESOURA GRANDE - EM AÇO INOX - COM CABO EM PLÁSTICO 8" KAZ 535,000 UNIDADE      11,100 5938,50 

62 TESOURA PEQUENA S/ PONTA - CABO EM PLÁSTICO 13CM 
KAZ 

3226,000 UNIDADE      3,990 12871,74 

63 
CORRETIVO LÍQUIDO A BASE D'AGUA - 18 ML CADA - CX COM 12 
UNIDADES 

KAZ 
224,000 CAIXA        26,870 6018,88 

64 COLA LÍQUIDA PARA ISOPOR - 40G CADA - CX COM 12 UNIDADES 
KAZ 

21,000 CAIXA        35,990 755,79 

65 PASTA A-Z - TIPO OFÍCIO - LOMBO LARGO 
KAZ 

960,000 UNIDADE      14,990 14390,40 

66 LIGA ELÁSTICA - PCT COM 500 GRAMAS 
KAZ 

384,000 PACOTE       25,840 9922,56 

68 BORRACHA PONTEIRA BRANCA - EMB. C/ 100 UNIDADES. 
KAZ 

387,000 CAIXA        22,740 8800,38 

69 GRAMPO TRILHO EM AÇO - CX C/50 GRAMPOS 
KAZ 

162,000 CAIXA        25,840 4186,08 

 Especificação : grampo macho / fêmea. 
 

    

70 GRAMPO TRILHO PLÁSTICO PRETO 80MM PARA 200 FLS - PCT C/ 50 UNI. KAZ 162,000 PACOTE       27,910 4521,42 

 
Especificação : Grampo Plástico Injetado em polipropileno preto para arquivar 
documentos Para até 200 folhas, Dimensões Medidas: 19,5 x 10 cm. 

 

    

71 BORRACHA COR BRANCA Nº40 - CAIXA COM 40 UNIDADES KAZ 80,000 CAIXA        15,800 1264,00 

 
Especificação : Borracha macia e suave, aplicável sobre diversos tipos de superfície 
e para qualquer graduação de grafite, Apaga lápis e lapiseira 

 

    

72 
CADERNO COM ARAME ESPIRAL UNIVERSITÁRIO - VARIAS ESTANPAS - 
TAM. 220X275 

TAMOIO 
1138,000 UNIDADE      8,260 9399,88 

 Especificação : com 200 folhas paltadas. 
 

    

73 
CADERNO BROCHURA - CAPA DURA - COSTURADO - 96FLS - CORES 
VARIADAS - GRANDE 

TAMOIO 
670,000 UNIDADE      6,210 4160,70 

 Especificação : 96 folhas pautadas, tamanho: 28 x 21 x 01 cm. 
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74 PAPEL CARBONO - FACE ÚNICA - CX COM 100 UNIDADES - COR PRETA KAZ 365,000 PACOTE       25,840 9431,60 

 
Especificação : papel carbono monoface para máquina e escrita, tamanho: papel 
A4. 

 
    

75 PAPEL SULFITE 40KG - TIPO A4 - 120G - PCT 50 FOLHAS KAZ 173,000 PACOTE       77,510 13409,23 

76 PAPEL CAMURÇA - MED. 40X60 - ROLO 2 FLS - VARIAS CORES REALCE 177,000 ROLO         4,340 768,18 

78 PAPEL CARTÃO - TIPO A4 - 210G - PCT COM 10 CORES - CONT. 20 FOLHAS REALCE 812,000 PACOTE       47,340 38440,08 

79 PAPEL MICRO-ONDULADO - TAM. 50X80 - VARIAS CORES -PCT COM 10 UN REALCE 1015,000 PACOTE       32,990 33484,85 

 

Especificação : Papel microondulado...Ideal para aplicações em artesanatos e 
papelarias na confecções de caixas e artigos de presentes em geral. Utilizados 
também em floriculturas para dar mais vida aos arranjos e em cestas de flores. 

 

    

81 PAPEL OFICIO 2 75G - TAM. 216X330 -  PCT 500 FL REPORTE 114,000 RESMA        46,510 5302,14 

 Especificação : Gramatura: 75g/mý, Folhas/resma: 500. 
 

    

82 PAPEL VERGÊ - VARIAS CORES - CX COM 50 FLS KAZ 2873,000 CAIXA        25,000 71825,00 

84 PASTA COM ELÁSTICO EM MATERIAL  PLÁSTICO COM ELÁSTICO PARA A4 POLIBRAS 2947,000 UNIDADE      4,150 12230,05 

85 
PASTA COM ABA E ELÁSTICO (POLIONDA) - TIPO OFICIO - COM  LOMBO 
40MM 

POLIBRAS 
696,000 UNIDADE      6,950 4837,20 

86 
PASTA COM ABA E ELÁSTICO (POLIONDA) - TIPO OFICIO - COM  LOMBO 
50MM 

POLIBRAS 
467,000 UNIDADE      8,000 3736,00 

87 TESOURA 21CM - EM AÇO INOX - CABO EM PLÁSTICO KAZ 225,000 UNIDADE      15,510 3489,75 

90 
REABASTECEDOR P/PINCEL P/QUADRO MAGNÉTICO BRANCO-FRASCO 
COM 200ML-COR PRETA 

KAZ 
478,000 FRASCO       60,970 29143,66 

 
Especificação : REABASTECEDOR P/PINCEL P/QUADRO MAGNÉTICO 
BRANCO-FRASCO COM 200ML-COR PRETA 

 

    

91 
REABASTECEDOR P/PINCEL P/QUADRO MAGNÉTICO BRANCO-FRASCO 
COM 200ML-COR VERMELHO 

KAZ 
472,000 FRASCO       60,960 28773,12 

 

Especificação : REABASTECEDOR P/PINCEL P/QUADRO MAGNÉTICO 
BRANCO-FRASCO COM 200ML-COR VERMELHO      

92 
REABASTECEDOR P/PINCEL P/QUADRO MAGNÉTICO BRANCO-FRASCO 
COM 200ML-COR AZUL 

KAZ 
491,000 FRASCO       59,990 29455,09 

 
Especificação : REABASTECEDOR P/PINCEL P/QUADRO MAGNÉTICO 
BRANCO-FRASCO COM 200ML-COR AZUL 

 

    

93 BORRACHA BICOLOR - CX COM 40 UNIDADES KAZ 123,000 CAIXA        23,000 2829,00 

94 RÉGUA PLÁSTICA 30CM - VARIAS CORES WALEU 1289,000 UNIDADE      1,350 1740,15 

95 PAPEL OFICIO 2  75G 216X330 - CX COM 10 PACOTES - COM  500 FL CADA. REPORT 26,000 CAIXA        465,160 12094,16 

96 CADERNO DE DESENHO - ESPIRAL - 96 FOLHAS - CAPA FLEXÍVEL TAMOIO 254,000 UNIDADE      14,470 3675,38 

 
Especificação :  Caderno de Desenho e Cartografia, tamanho: 275X200 mm, 96 
folhas sem pauta. 

 

    

98 PINCEL ATÔMICO 12 CORES KAZ 1010,000 PACOTE       11,990 12109,90 

 

Especificação : Com Corpo Robusto E Ponta Grossa São Ideais Para Marcações 
Em Destaque E Para Aprendizados Na Escrita, Com Cores Vivas, Durabilidade E 

Segurança, Possui Tinta À Base De Água Com Grande Reservatório.      

99 BLOCO DE NOTAS S/ PAUTA  - 200 FOLHAS - 9,5CMX9,5CM TAMOIO 14,000 UNIDADE      7,850 109,90 

100 
CADERNO BROCHURA - CAPA DURA - COSTURADO - 96FLS - CORES 
VARIADAS - 14CM X 20CM 

TAMOIO 
376,000 UNIDADE      9,100 3421,60 

 Especificação : Especificação : 96 folhas pautadas, tamanho: 28 x 21 x 01 cm. 
 

    

101 CANETINHAS HIDROCOR 12 CORES KAZ 273,000 PACOTE       7,950 2170,35 

 
Especificação : Estojo De Canetas Hidrocor Com 12 Unidades, pontas macias e 
duráveis, Material lavável e atóxico À Base De Água. 

 

    

102 CARTOLINA - CORES VARIADAS - PCT COM 100 UNIDADES REALCE 267,000 PACOTE       75,980 20286,66 

103 COLA COLORIDA - CX COM 06 UNIDADES - 23G CADA KAZ 108,000 CAIXA        8,990 970,92 

 

Especificação : Utilizada para trabalhos escolares e artesanais. Possui bico 
aplicador, material não tóxico. Ideal para colagens, relevos coloridos, decorações 
em geral, pintar sobre todos os tipos de papel, etc.) 

 

    

104 COLA GLITER - CORES VARIADAS -  CX COM 06 UNIDADES - 23 ML CADA KAZ 108,000 CAIXA        9,100 982,80 

 

Especificação :  Utilizada para trabalhos escolares e artesanais, ajuda no 
desenvolvimento artístico através de atividades e brincadeiras. Possui bico 
aplicador, material não tóxico. Ideal para colagens, relevos coloridos,decorações 
em geral, pintar sobre todos os tipos de papel, etc. 

 

    

110 FOLHA DE PAPEL CREPOM - TAM. 20X50 - VARIAS CORES REALCE 2290,000 UNIDADE      2,020 4625,80 

111 PAPEL PARA PRESENTE COUCHÊ - 50X70 CM- PACOTE COM 25 FOLHAS REALCE 52,000 PACOTE       25,830 1343,16 
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 Especificação : com estampas decoradas de cores variadas. 
 

    

112 
PAPEL LAMINADO - TAM. 45X50 - VARIAS CORES - PACOTE COM  20 
FOLHAS 

REALCE 
29,000 PACOTE       39,290 1139,41 

113 TINTA GUACHÊ - CX. COM 6 UNIDADES - CORES VARIADAS KAZ 3077,000 CAIXA        6,100 18769,70 

114 LÁPIS DE COR - CAIXA COM 12 UNIDADES- CORES VARIADAS KAZ 4128,000 UNIDADE      4,990 20598,72 

 Especificação : LÁPIS DE COR - CAIXA COM 12 UNIDADES- CORES VARIADAS 
 

    

115 PAPEL CREPON - CORES VARIADAS - 42CM X 2M REALCE 2700,000 ROLO         1,850 4995,00 

116 FOLHA DE E.V.A - CORES VARIADAS - 40CM X 60CM - PCT C/ 10 UNIDADES KAZ 3088,000 PACOTE       25,700 79361,60 

118 CARTOLINA EVA COM GLITTER 5MM - TAM. 40X48 - VARIAS CORES KAZ 2007,000 UNIDADE      43,000 86301,00 

120 FITILHO PLÁSTICO FINO 7MM - ROLO 10 METROS - VARIAS CORES IMPORTADO 223,000 ROLO         18,600 4147,80 

121 FITILHO PLÁSTICO LARGO 30MM - ROLO 10 METROS - VARIAS CORES IMPORTADO 223,000 ROLO         22,740 5071,02 

122 PINCEL P/ TECIDO Nº4 KAZ 170,000 UNIDADE      5,700 969,00 

123 PINCEL P/ TECIDO Nº6 KAZ 145,000 UNIDADE      6,160 893,20 

124 PINCEL P/ TECIDO Nº8 KAZ 145,000 UNIDADE      6,420 930,90 

125 PINCEL P/ TECIDO Nº10 KAZ 145,000 UNIDADE      7,190 1042,55 

126 PINCEL P/ TECIDO Nº12 KAZ 145,000 UNIDADE      8,270 1199,15 

127 PINCEL P/ TECIDO Nº00 - CONTORNO KAZ 145,000 UNIDADE      12,410 1799,45 

128 TINTA P/ TECIDO - CORES VARIADAS KAZ 537,000 CAIXA        60,970 32740,89 

 Especificação : CAIXA COM 12 POTES DE 37ML. 
 

    

129 PAPEL CARTÃO FLORESCENTE - TAM.40X60 - VARIAS CORES KAZ 1135,000 UNIDADE      2,580 2928,30 

130 
GRAMPO PERCEVEJO LATONADO - COMP.95-LARG.- 65 ALT.88MM - VARIAS 
CORES 

KAZ 
703,000 UNIDADE      6,430 4520,29 

131 PINCEL ATOMICO - 12 UNIDADE - VARIAS CORES KAZ 241,000 CAIXA        28,000 6748,00 

132 TINTA ACRILEX GLITTER 35ML - VARIAS CORES KAZ 559,000 UNIDADE      17,000 9503,00 

133 TNT - CORES VARIADAS - ROLO C/ 50M NO WOVE 71,000 ROLO         190,000 13490,00 

136 BALÃO LISO SORTIDO - 50 UNIDADES - CORES VARIADAS GRAN FESTA 1269,000 PACOTE       8,860 11243,34 

137 CARTOLINA EVA LISA TAM.40X48 - VARIAS CORES KAZ 37,000 PACOTE       26,450 978,65 

138 PAPEL VERGE A4 - TAM.210X297MM - BLOCO COM 180G KAZ 110,000 PACOTE       26,000 2860,00 

139 MASSA DE MODELAR - CX COM 12 UNI. - VARIAS CORES KAZ 3050,000 CAIXA        7,990 24369,50 

 Especificação : 12 Massa De Modelar 50 G - Cores Diversas. 
 

    

140 TINTA GUACHE -  15ML - CAIXA 12 UNIDADES - VARIAS CORES KAZ 45,000 CAIXA        8,900 400,50 

143 ALFABETO MOVEL EM EVA - TAM.40MM COM 124 PEÇAS - VARIAS CORES 
PAIS E 
FILHOS 126,000 PACOTE       66,360 8361,36 

144 FITA ADESIVA KRAFT LARGA - TAM.24X50M - 3MTS - 8 UNIDADES EMBALANDO 57,000 CAIXA        62,690 3573,33 

145 CARTOLINA ESCOLAR - TAM.50X66CM- VARIAS CORES REALCE 45,000 UNIDADE      1,010 45,45 

146 CORRETIVO EM FITA - C/ 8 UNIDADES KAZ 294,000 CAIXA        176,660 51938,04 

 Especificação : CORRETIVO EM FITA - C/ 8 UNIDADES 
 

    

148 BORRIFADOR/PULVERIZADOR C/GATILHO SPRAY PLÁSTICO 300ML LUMAR 485,000 UNIDADE      16,360 7934,60 

 
Especificação : BORRIFADOR/PULVERIZADOR C/GATILHO SPRAY PLÁSTICO 
300ML 

 
    

152 COLA PARA ARTESANATO SILICONE LIQUIDO 100ML KAZ 262,000 UNIDADE      16,360 4286,32 

 Especificação : COLA PARA ARTESANATO SILICONE LIQUIDO 100ML 
 

    

153 COLCHETE LATONADO Nº 6 CX COM 72 UNIDADES KAZ 150,000 CAIXA        16,360 2454,00 

 Especificação : COLCHETE LATONADO Nº 6 CX COM 72 UNIDADES 
 

    

154 COLCHETE LATONADO Nº 10 CX COM 72 UNIDADES KAZ 150,000 CAIXA        18,710 2806,50 

 Especificação : COLCHETE LATONADO Nº 10 CX COM 72 UNIDADES 
 

    

155 ESTILETE ESTREITO PLÁSTICO 9MM CX 12 UNIDADES KAZ 190,000 CAIXA        25,700 4883,00 

 Especificação : ESTILETE ESTREITO PLÁSTICO 9MM CX 12 UNIDADES      

157 FITA ADESIVA CREPE FINA 12MM X 50MTS C/ 6 ROLOS EMBALANDO 127,000 KIT          38,000 4826,00 

 Especificação : FITA ADESIVA CREPE FINA 12mm X 50mts C/ 6 ROLOS 
 

    

158 FITA ADESIVA CREPE LARGA 48MM X 50MTS C/ 2 ROLOS EMBALANDO 152,000 KIT          25,700 3906,40 

 Especificação : FITA ADESIVA CREPE LARGA 48mm X 50mts C/ 2 ROLOS 
 

    

159 GIZ DE CERA 12 CORES KAZ 1500,000 UNIDADE      6,050 9075,00 
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 Especificação : GIZ DE CERA 12 CORES 
 

    

160 
GRAMPEADOR PRESSAO TAPECEIRO METAL USO PROFISSIONAL - 
CAPACIDADE PARA ATÉ 82 GRA 

KAZ 
22,000 UNIDADE      55,000 1210,00 

 
Especificação : GRAMPEADOR PRESSAO TAPECEIRO METAL USO 
PROFISSIONAL - CAPACIDADE PARA ATÉ 82 GRAMPOS 

 

    

161 
GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE PRESSÃO 23/13 GALVANIZADO - CX 1000 
UNIDADES 

KAZ 
82,000 CAIXA        14,850 1217,70 

 
Especificação : GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE PRESSÃO 23/13 
GALVANIZADO - CX 1000 UNIDADES 

 

    

162 PAPEL 40KG 66X96 - C/ 50 FOLHAS KAZ 25,000 PACOTE       75,000 1875,00 

 Especificação : PAPEL 40KG 66X96 - C/ 50 FOLHAS 
 

    

163 
PAPEL ESCOLAR CARMIM - GRAMATURA 100G TAMANHO 48X66CM C/20 
FOLHAS 

KAZ 
75,000 PACOTE       24,950 1871,25 

 
Especificação : PAPEL ESCOLAR CARMIM - GRAMATURA 100G TAMANHO 
48X66CM C/20 FOLHAS 

 

    

164 
PASTA PLÁSTICA EM L PP 310X220MM FORMATO A4 PACOTE C/ 10 
UNIDADES 

KAZ 
10,000 PACOTE       27,900 279,00 

 
Especificação : PASTA PLÁSTICA EM L PP 310X220MM FORMATO A4 PACOTE 

C/ 10 UNIDADES 

 

    

165 PASTA SANFONDA A4 12 DIVISORIAS 325X235X35MM - CX C/ 12 UNIDADES POLIBRAS 5,000 CAIXA        372,850 1864,25 

 

Especificação : PASTA SANFONDA A4 12 DIVISORIAS 325X235X35MM - CX C/ 
12 UNIDADES 

 

    

166 
PASTA SUSPENSA KRAFT HASTE E ENGATE PLÁSTICO C/12 DIVISÓRIAS - 
CX C/ 50 UNIDADES 

FRAMA 
5,000 CAIXA        176,350 881,75 

 
Especificação : PASTA SUSPENSA KRAFT HASTE E ENGATE PLÁSTICO C/12 
DIVISÓRIAS - CX C/ 50 UNIDADES 

 

    

168 PRENDEDOR DE PAPEL 15MM POTE C/ 60 UNIDADES KAZ 25,000 UNIDADE      35,710 892,75 

 Especificação : PRENDEDOR DE PAPEL 15MM POTE C/ 60 UNIDADES 
 

    

169 PRENDEDOR DE PAPEL 25MM POTE C/ 48 UNIDADES KAZ 25,000 UNIDADE      42,710 1067,75 

 Especificação : PRENDEDOR DE PAPEL 25MM POTE C/ 48 UNIDADES 
 

    

170 PRENDEDOR DE PAPEL 32MM POTE C/ 24 UNIDADES KAZ 25,000 UNIDADE      52,690 1317,25 

 Especificação : PRENDEDOR DE PAPEL 32MM POTE C/ 24 UNIDADES 
 

    

171 BLOCO ADESIVO POST-IT CUBO - 76X76MM - PCT 450 FOLHAS - COLORIDO KAZ 377,000 UNIDADE      10,950 4128,15 

 

Especificação : BLOCO ADESIVO POST-IT CUBO - 76X76MM - PCT 450 FOLHAS 

- COLORIDO      

172 BLOCO AUTO ADESIVO CORES NEON 4 BLOCOS C/50 FOLHAS KAZ 102,000 UNIDADE      9,500 969,00 

 Especificação : BLOCO AUTO ADESIVO CORES NEON 4 BLOCOS C/50 FOLHAS 
 

    

173 CAPA PARA ENCADERNAÇÃO A4 C/ 100 UNIDADES KAZ 45,000 CAIXA        69,450 3125,25 

 Especificação : CAPA PARA ENCADERNAÇÃO A4 C/ 100 UNIDADES 
 

    

174 CONTRACAPA PARA ENCADERNAÇÃO A4 C/ 100 UNIDADES KAZ 45,000 CAIXA        69,450 3125,25 

 Especificação : CONTRACAPA PARA ENCADERNAÇÃO A4 C/ 100 UNIDADES 
 

    

175 ESPIRAL 09MM P/50 FOLHAS PACOTE C/ 100 UNIDADES KAZ 20,000 PACOTE       61,000 1220,00 

 Especificação : ESPIRAL 09MM P/50 FOLHAS PACOTE C/ 100 UNIDADES 
 

    

176 ESPIRAL 14MM  P/85 FOLHAS PACOTE C/ 100 UNIDADES KAZ 20,000 PACOTE       61,000 1220,00 

 Especificação : ESPIRAL 14MM P/85 FOLHAS PACOTE C/ 100 UNIDADES      

      Total : 1.241.303,95 

 
 

 

 

9. DA FISCALIZAÇÃO 

 

9.1. A fiscalização e acompanhamento da execução do Contrato será realizada por servidor a ser 

designado pela Unidade Requisitante, como fiscal (ais) de Contrato, mediante portaria, 

observando-se as disposições contidas no artigo 67 e parágrafos da Lei 8.666/93. 
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10. DAS PENALIDADES 

 

10.1. A empresa que se recusar a executar o fornecimento dos produtos, ou realizá-los em 

discordância com as condições e especificações estabelecidas no Termo de Referência, 

motivará a rescisão contratual e aplicação das penalidades previstas nos artigos 86 e 87 

da Lei 8.666/93, cabendo defesa prévia, recurso e vistas do processo, nos termos do art. 

109 da mesma lei. 

 

11. DO ACEITE E COMPROVAÇÃO DAS CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO DO 

FORNECEDOR 

11.1. Do fornecedor qualificado ao fornecimento do objeto da presente adesão, foi solicitado 

manifestação de aceite e documentos de habilitação jurídica, fiscal e trabalhista, 

qualificação econômica e financeira e qualificação técnica, acostados aos autos, 

relacionados abaixo: 

 

• Aceite/Proposta para a realização dos serviços, objeto da adesão, de acordo com 

especificações e demais condições contratuais relativas à Ata de Registro de Preço nº 

002/2022, oriunda do Pregão Eletrônico nº 002/2022-SRP. 

 

• Declarações: 

a) De que não emprega menor 

b) De que cumprirá o prazo de execução e condições dos serviços junto à fiscalização no 

município de Juruti, mediante regras e disposições do Termo de Referência e do Instrumento 

Contratual; 

c) Contrato Social e Alterações; 

d) Cartão CNPJ ativo; 

e) Documento de identificação (RG e CPF) dos sócios/proprietários; 

f) Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual ou municipal, se houver relativo à 

sede do proponente, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual; 

g) Certidões que comprovem regularidade para com a Fazenda Municipal da sede do 

proponente; 

h) Certidão Negativa junto à Fazenda Estadual (Tributária e Não Tributária); 

i) Prova de regularidade para com a fazenda Federal, referente à certidão negativa conjunta de 

débito expedida pela Secretaria da Receita Federal e Dívida Ativa da União, expedida pela 

Procuradoria Geral da Fazenda Nacional; 

j) Prova de regularidade fiscal junto ao FGTS; 

k) Regularidade Trabalhista comprovada através da CNDT — Certidão Negativa de Débitos 

Trabalhista; 

l) Certidão Negativa de Falência e Recuperação Judicial; 

m) Balanço Patrimonial; 

n) Atestado de Capacidade Técnica. 

 

Santarém Novo/PA, 03 de novembro de 2022. 

 

 

 

MARCELLA DE ARAÚJO SOUZA 

Presidente da CPL 

Portaria Nº 093/2021 
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